DIÁRIO OFICIAL
P R E F E I T U R A  D E  C A P I N Z A L  D O  N O R T E

P O D E R  E X E C U T I V O
   Capinzal do Norte-MA, Segunda-Feira, 04 de outubro de 2021. Ano IV - Nº 063 - Edição de Hoje: 02 Páginas

SUMÁRIO
PORTARIAS...................................................................01
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO.....................................01
EXTRATO DE CONTRATO..........................................02

PORTARIAS

PORTARIA Nº 074/2021
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno
exercício de seu cargo e em conformidade com a Lei
Orgânica do Município.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Senhora ELINEIDE BERTOLDO
LIMA, portadora do CPF nº 025.550.963-45, para o
cargo de SUPERVISORA EDUCACIONAL, lotada na
Secretaria Municipal de Educação.
Art. 2º -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte
(MA), 30 de Setembro de 2021.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 075/2021
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno
exercício de seu cargo e em conformidade com a Lei
Orgânica do Município.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Senhora ANA PAULA SOBRINHO
MORAIS, portadora do CPF nº 015.774.943-69, para o
cargo de COORDENADORA PEDAGÓGICA, lotada na
Secretaria Municipal de Educação.
Art. 2º -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte
(MA), 30 de Setembro de 2021.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

 1

Portaria nº 077/2021.
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CAPINZAL
DO NORTE, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, resolve:
Art. 1º - Nomear o Senhor LUCIANO CARDOSO COSTA,
inscrito no CPF sob o nº 050.152.563-70, para o Cargo em
Comissão de SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E
TRANSPORTE.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito de Capinzal do Norte (MA), em 01
de Outubro de 2021.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

Capinzal do Norte - MA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 007/2021

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. Ratificação da
Dispensa de Licitação Ratifico para fins do disposto no
art. 26 da lei Federal nº 8.666/93, e à vista do Parecer
emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de Licitação
N.º 007/2021, fundamentada no Inciso II do art. 24 da
Lei nº 8.666/93, Decreto Presidencial n° 9.412 de 18 de
junho de 2018, cujo objeto é a Contratação do SEBRAE/
MA para a execução de suas ações através do PROJETO
AGRONORDESTE, no município de Capinzal do Norte/
MA, em conformidade com o artigo 24, inciso XIII, da
Lei nº 8.666/93, junto à empresa SEBRAE-MA SERVICO
DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
DO MARANHAO, Avenida Professor Carlos Cunha,
s/n, Jaracaty, São Luis - MA, CEP: 65.076-820, CNPJ:
06.053.847/0001-10, no valor global de R$ 9.600,00
(Nove mil e seiscentos reais) Capinzal do Norte- MA, 29
de setembro de 2021.
Lidiane Pereira da Silva. Secretária de Finanças e
Planejamento

          Segunda-Feira, 04 de outubro de 2021                                                                                   Diário Oficial do Município 2
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N° 01.01102021.15.062021. DISPENSA: Nº 007/2021.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAPINZAL DO NORTE CNPJ n.º 01.613.309/0001-10,
localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/nº - Vista Alegre
– CAPINZAL DO NORTE – MA, através da Secretaria
Municipal de Finanças e Planejamento. OBJETO:
Contratação do SEBRAE/MA para a execução de suas ações
através do PROJETO AGRONORDESTE, no município de
Capinzal do Norte/MA, em conformidade com o artigo 24,
inciso XIII, da Lei nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA:
01/10/2021. CONTRATADO: SEBRAE-MA SERVICO
DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
DO MARANHAO, Avenida Professor Carlos Cunha,
s/n, Jaracaty, São Luis - MA, CEP: 65.076-820, CNPJ:
06.053.847/0001-10, REPRESENTANTES: Alberto Leal
de Barros Filho, portador do CPF: 458.780.804-00 e do
RG: 028409922004-0 GEJUSP/MA e Mauro Borralho
de Andrade portador do CPF: 467.241.923-15 e do RG:
60250796-0 SSP/MA. VALOR DO CONTRATO: R$
9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA: Unidade Orçamentária: 020301 –
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO;
Projeto/Atividade: 04.122.0002.2004.0000 –
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; Natureza da
Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica VIGÊNCIA: 31/12/2021. BASE LEGAL:
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, Decreto Presidencial
n° 9.412 de 18 de junho de 2018. Lidiane Pereira da Silva–
Secretária de Finanças e Planejamento

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001.0410.16.0052021.
ADESÃO Nº 005/2021. REF: ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 028/2021-PML/MA PREGÃO
ELETRONICO n° 016/2021 – SRP – PML/MA
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Capinzal do
Norte - MA, Localizada Na Avenida Lindolfo Flório, s/
nº - Vista Alegre, CNPJ N.º 01.613.309/0001-10, Através
da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento.
OBJETO: Prestação de serviços de locação de veículos com
condutor, para atender o Transporte Escolar do Município.
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2021 CONTRATADO:
AW TRANSPORTE & LOCACAO E I R E L I portadora
do CNPJ nº 26.245.325/0001-28, sediada na RUA
CURIMATÁ, 06, BAIRRO CURIMATÁ, COLINAS/
MA. REPRESENTANTE: ANDERSEN PAIVA TORRES
CPF nº 018.679.483-54. VALOR DO CONTRATO: R$
312.900,00 (trezentos e doze mil e novecentos reais)
VIGÊNCIA: 31/12/2021. BASE LEGAL: Lei Federal nº
8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária
Municipal de Finanças